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Vispārīgie darījumu noteikumi 
 
Katram nomas darījumam tiek piemēroti šie vispārējie darījumi noteikumi, ciktāl nomas līgumā rakstiski nav notikusi vienošanās par  papildinošiem 
noteikumiem. 
 
1. Transporta līdzekĜa specifikācija 
 
Nomas līgumā tiek noteikts transporta līdzekĜa tips, tehniskais aprīkojums, kā arī nomā nodoto transporta līdzekĜu skaits. 
 
Iznomātājam ir tiesības iznomātos transporta līdzekĜus nomas laikā nomainīt ar līdzīga tipa un līdzvērtīga tehniskā aprīkojuma transporta līdzekĜiem. 
 
 
2. Transporta līdzekĜa nodošanas un atpakaĜpieĦemšanas interchange 
 
Transporta līdzekĜa nodošana notiek, paziĦojot nomniekam nodošanas numuru. Par ikvienu nomas darījumu, transporta līdzekĜa nodošanas brīdī, 
tiek sastādīts nodošanas interchange. Šis interchange event.satur līgumu papildinošus noteikumus, kā arī fiksē abām pusēm saistošu transporta 
līdzekĜa tehnisko stāvokli tā nodošanas brīdī. Tas satur apliecinājumu, kādi transporta līdzekĜa dokumenti tika izsniegti nodošanas brīdī un kādi 
nododami atpakaĜ, atgriežot transporta līdzekli. 
 
Transporta līdzekĜa atpakaĜatgriešanas brīdī tiek sastādīts Interchange, kurā tiek fiksēts transportlīdzekĜa tehniskais stāvoklis nodošanas brīdī. Ja 
atgriežot transporta līdzekli, tiek konstatēts, ka trūkst tehniskās pases vai numura zīmes vai tie ir kĜuvuši nelietojami, nomnieks sedz atjaunošanas 
izdevumus.  
 
Gan nodošanas, gan atgriešanas interchange paraksta iznomātājs vai tā likumiskais pārstāvis vai pilnvarnieks un nomnieks vai tā likumiskais 
pārstāvis vai pilnvarnieks. Nomnieks garantē, ka ikviena persona, kuru viĦš ir iecēlis saĦemt un atgriezt transporta līdzekli ir pilnvarota pieĦemt un 
atgriezt transporta līdzekli un, parakstīt interchange ar visiem tajā iekĜautajiem paziĦojumiem. 
 
Nomnieks apĦemas pieĦemt par tiesiski saistošiem visus paziĦojumus, kurus šāda persona viĦa vārdā sniedz Iznomātājam un atbrīvo Iznomātāju 
no pienākuma pārbaudīt šādas personas pilnvarojuma apjomu. 
 
No brīža, kad Iznomātājs paziĦo Nomniekam transporta līdzekĜa saĦemšanai nepieciešamo numuru, Nomnieks piekrīt, ka transporta līdzeklis tiek 
izsniegts personai, kura šo numuru paziĦo saĦemšanas vietā, pat ja šis numurs tiek prettiesiski izmantots.  
 
 
3. Nomas līguma termiĦš un izbeigšana  
 
Nomas termiĦš sākas ar transportlīdzekĜa nodošanas brīdi un beidzas ar tā atpakaĜnodošanas brīdi, tomēr ne ātrāk kā pēc nolīgtā nomas termiĦa 
beigām, kā arī ne ātrāk kā pēc iespējami nepieciešamās transporta līdzekĜa atjaunošanas pienācīgā tehniskajā un vizuālajā stāvoklī saskaĦā ar šo 
vispārīgo darījumu noteikumu 6.punktu. Transporta līdzekĜa atjaunošana pienācīgā stāvoklī satur arī Nomniekam nodoto un pazaudētu vai 
nelietojamu dokumentu atjaunošanu. 
 
Līguma uzteikuma termiĦi tiek noteikti nomas līgumā 
 
Transporta līdzekĜa nodošana atpakaĜ notiek Iznomātāja noliktavā, kurā transporta līdzeklis tika izsniegts, ja vien Iznomātājs rakstiski nav norādījis, 
ka atpakaĜnodošana veicama citā vietā. 
 
Ja nomas līgums tiek uzteikts, abu pušu tiesības un pienākumi paliek spēkā līdz transporta līdzekĜa atgriešanai pienācīgā tehniskajā un vizuālajā 
stāvoklī. Nomniekam ir pienākums izpildīt visus pārējos līgumā noteiktos pienākumus. 
 
 
4. Noma 
 
Ir spēkā vienošanās starp nomnieku un iznomātāju, kas pielīgtas nomas līgumā, it īpaši, bet ne tikai attiecībā uz nomas apmēru, apdrošināšanas 
prēmijām kā arī interchange maksu. 
 
Ja nododot transporta līdzekli atpakaĜ tiek konstatēts, ka ir bojāts vai nozaudēts kilometru skaitītājs, nomniekam ir jāsedz līdz ar to radušās remonta 
un jauna kilometru skaitītāja uzstādīšanas izmaksas. Iznomātājs patur tiesības atsevišėos gadījumos pierādīt lielākus zaudējumus. Šādā gadījumā 
nomniekam ir pienākums samaksāt augstāko summu. Par kilometru skaitītāja bojājumu vai nozaudēšanu puses vienojas, ka aprēėina pamatā tiks 
noteikts nobraukums 200 km dienā no transporta līdzekĜa nodošanas dienas, ja vien nomnieks nepierāda mazāku nobraukumu. 
 
Noma un papildus izmaksas ir maksājamas par viena mēneša periodu kā priekšapmaksa. Noma par pirmo mēnesi maksājama proporcionāli, tālākie 
maksājumi veicami kā priekšapmaksa par katru pilno mēnesi, arī gadījumā, ja nolīgtais nomas termiĦš izbeidzas pirms mēneša beigām. Noma un 
papildus izmaksas ir maksājamas nekavējoties pēc rēėina saĦemšanas. 
 
Maksājumu kavējumu gadījumā Iznomātājam ir tiesības aprēėināt kavējuma procentus 1% apmērā mēnesī. Tiesības prasīt zaudējumu atlīdzību 
saistībā ar maksājumu kavējumu paliek spēkā. 
 
Ja nomnieks, viĦa darbinieki vai izpildītāji transporta līdzekli atgriež pirms nomas termiĦa beigām vai ja nomnieka, viĦa darbinieku vai izpildītāju 
vainas dēĜ transporta līdzekli nomas laikā nevar lietot, tas neietekmē pienākumu maksāt nolīgto nomas maksu. 



 

2 / 4 01.01.2008 

 
Iznomātājam ir tiesības 6 (sešus) mēnešus pēc transporta līdzekĜa nomas termiĦa sākuma veikt nomas maksas koriăēšanu atbilstoši vispārējam 
patēriĦu cenu indeksam. Koriăētā nomas maksa piemērojama sākot no nākošā mēneša, kas seko paziĦojuma par nomas maksas koriăēšanu 
nosūtīšanas dienai. Tas pats attiecas uz katriem nākamajiem 6 mēnešu periodiem pēc pēdējās nomas maksas koriăēšanas. Iznomātāja tiesības 
koriăēt nomas maksu, pamatojoties uz tirgum specifisku izmaksu pieaugumu, netiek skartas. 
 
Iznomātājam ir tiesības pirms transporta līdzekĜa nodošanas pieprasīt drošības naudu. 
 
 
5. Transporta līdzekĜa lietošana un uzturēšana 
 
Nomniekam ir pienākums ievērojot sekojošus noteikumus un segt sekojošus izdevumus: 
 
• ievērot to valstu, kurās transporta līdzeklis tiek lietots, likumus un citus atbilstošos noteikumus; 
 
• lietot transporta līdzekli tikai Eiropas ăeogrāfiskajā teritorijā (tai skaitā Krievijas teritorijā, kas pieskaitāma ăeogrāfiskajai Eiropai), ja vien rakstiski 

nav panākta cita vienošanās; 
 
• rūpīgi lietot transporta līdzekli un it īpaši sargāt no pārslodzēm, tas attiecas īpaši, bet ne tikai uz transporta līdzekĜa lietderīgās slodzes robežas 

ievērošanu, EBS- un ABS-kontaktdakšu lietošanu, kā arī uz aizliegumu griezties uz vietas; 
 
• ievērot ražotāja vai iznomātāja apkopes un lietošanas noteikumus un regulāri veikt apkopes (piem. pārbaudīt spiedienu riepās); 
 
• regulāri un atbilstoši kopt transporta līdzekli, tas ietver arī transporta līdzekĜa mazgāšanu stipras nosmērēšanas gadījumā; 
 
• lietot tikai tehniski piemērotus un atĜautus vilcējus; 
 
• uz sava rēėina uzturēt transporta līdzekli lietošanai piemērotā stāvoklī, it īpaši veikt nepieciešamos remonta darbus; 
 
• izmantot tikai jaunas ražotāja ražotas detaĜas vai detaĜas, kurām ir ražotāja ir akceptēta tehniskā kvalitāte, ja vien nav panākta cita rakstiska 

vienošanās; 
 
• noteiktajos termiĦos veikt likumā noteiktās tehniskā apskates; 
 
• atbrīvot iznomātāju no jebkādiem zaudējumu atlīdzības prasījumiem, izmaksām, nodevām un sodiem, neatkarīgi no tiesiskā pamata, kas 

jebkādā formā varētu tikt izvirzīti, pamatojoties uz transporta līdzekĜa lietošanu; 
 
• neizmantot transporta līdzekli tādu preču, materiālu vai produktu pārvadāšanai, kā rezultātā transporta līdzeklis kĜūtu nelietojams citu materiālu 

pārvadāšanai vai kā rezultātā samazinātos transporta līdzekĜa lietošanas derīgums; 
 
• uz balstiem novietotus transporta līdzekĜus pietiekami nodrošināt ar papildus atbalstiem pret apgāšanos, nokrišanu utml.  
 
 
6. Tehniskais stāvoklis 
 
Transporta līdzeklis tiek nodots Nomniekam tehniskā kārtībā, ko Nomnieks skaidri apliecina parakstot interchange veidlapu. 
 
Transporta līdzeklis nododams atpakaĜ tehniskā kārtībā, ievērojot normālu nolietošanos. 
 
Ja Nomnieks atdod transporta līdzekli atpakaĜ bojātu, tad Iznomātājs uz Nomnieka rēėina segs atpakaĜnodošanas interchange fiksētos bojājumus. 
 
Šie rēėini par remontu jāapmaksā nekavējoties pēc to saĦemšanas brīža. 
 
 
7. Riepas, bremzes 
 
Ja nomas līgumā nav norunāts citādi, riepu un bremžu nolietošanos sedz Nomnieks. Aprēėins tiek veikts pamatojoties uz spēkā esošajiem 
Iznomātāja tarifiem. 
 
Ja nomas laikā ir nepieciešama riepu nomaiĦa, tad drīkst izmantot tikai tā paša tipa un ražotāja riepas vai arī salīdzināma ražotāja ražotas 
(Continental, Dunlop, Goodyear) un tās pašas kvalitātes riepas. 
 
Katrā gadījumā Iznomātājs patur tiesības Nomnieka uzstādītās riepas, kuras neatbilst augšminētajām prasībām, nomainīt uz Nomnieka rēėina ar 
piemērotām. 
 
Bojājumus bremžu iekārtā, kuri ir radušies Iznomātāja neakceptētas iejaukšanās dēĜ, sedz Nomnieks. 
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8. Avārija vai negadījums 
 
Nomnieks apĦemas nekavējoties telefoniski informēt Iznomātāju par katru transporta līdzekĜa avāriju un katru negadījumu, un 48 stundu laikā 
rakstiski informēt Iznomātāju par negadījuma detaĜām. Nomnieks atbild par sekām, kas rodas sakarā ar novēlotu vai nepilnīgu informēšanu. 
 
 
9. Pilnīgs zudums 
 
TransportlīdzekĜa pilnīga zuduma (neatgriezenisku bojājumu) gadījumā, Nomniekam neatkarīgi no tā, vai transportlīdzeklis ir apdrošināts vai nē, ir 
jāatlīdzina Iznomātājam transporta līdzekĜa vērtība, pie kam vērtība tiek aprēėināta sekojoši: 
 
a. tiek konstatētas līdzvērtīga jauna transporta līdzekĜa spēkā esošās iegādes izmaksas pēc Iznomātāja izvēles pie sākotnējā ražotāja vai kāda 

cita tāda paša standarta ražotāja 
 
b. no šīm transporta līdzekĜa iegādes izmaksām kā vērtības samazinājums tiek atskaitīti 5% gadā sākot no pirmās reăistrācijas brīža, tomēr ne 

vairāk kā 80% no transporta līdzekĜa iegādes izmaksām.  
 
Pilnīga zuduma gadījumā (tulk.piem.zādzība) Nomniekam ir jāiesniedz oficiāls apliecinājums, ka atbildīgās iestādes ir informētas par šo faktu un ka 
ir veikti visi nepieciešamie pasākumi, lai konstatētu transporta līdzekĜa atrašanās vietu. Līdz brīdim, kad nomnieks saĦem šādu apstiprinājumu, 
transporta līdzeklis joprojām skaitās iznomāts nomniekam un atbilstoši ir jāmaksā nomas maksa. 
 
SaĦemot šo apstiprinājumu, Iznomātājs aprēėina atjaunošanas vērtību. Tā ir maksājama nekavējoties pēc rēėina saĦemšanas. 
 
 
10. Apdrošināšana 
 
Transporta līdzekli iznomātājs ir apdrošinājis likumā noteiktās transporta līdzekĜa īpašnieku obligātās civiltiesiskās atbildības (Sauszemes 
transportlīdzekĜu īpašnieku obligātā civiltiesiskās atbildības (OCTA) apdrošināšana) ietvaros. 
 
Nomniekam ir pienākums nomas laikā uz sava rēėina noslēgt pilnu kasko apdrošināšanu un visu nomas laiku uzturēt to spēkā un pēc Iznomātāja 
pieprasījuma uzrādīt atbilstošu pierādījumu. 
 
Šai pilnajai kasko apdrošināšanai ir jāsedz sekojoši riski: ugunsgrēks, zādzība, transportlīdzekĜa pilnīgs bojājums, un citādi zudumiem, kā arī visiem 
īpašie riski, kuri izriet no Nomnieka veikto pārvadājumu specifikas. 
 
Ja Nomnieks transporta līdzekĜa pieĦemšanas brīdī neuzrāda iznomātājam augšminētās apdrošināšanas noslēgšanu, iznomātājam ir tiesības 
noslēgt nomnieka vārdā un uz nomnieka rēėina šādu apdrošināšanu. 
 
Nomnieks ar šo cedē Iznomātājam savus iespējamos prasījumus pret apdrošinātāju un prasījumus pret iespējamiem zaudējumu nodarītājiem. 
Iznomātājs pieĦem šo cesiju. 
 
Nomnieks, neskatoties uz augšminēto, apĦemas ierosināt visas no iepriekš minētajiem apdrošināšanas līgumiem atvasinātās prasības ar 
nepieciešamo piepūli, arī procesuāli, pret apdrošinātāju. Nomnieka pienākums pret iznomātāju par pilnu zaudējumu atlīdzību tādējādi netiek skarts. 
Apdrošinātāja zaudējumu atlīdzības maksājumi iznomātājam tiek pieskaitīti nomnieka saistībām pret Iznomātāju. Iznomātājs var pieprasīt no 
nomnieka iznomātāja izstādītu apdrošināšanas apliecinājumu. 
 
 
11. NodokĜi 
 
Nomnieks uzĦemas attiecībā uz iznomātajiem transporta līdzekĜiem apmaksāt visus nodokĜus un nodevas, kas varētu rasties sakarā ar tā valdīšanu 
vai lietošanu. 
 
 
12. Atbildība 
 
Nomas perioda laikā Nomnieks uzĦemas pilnu atbildību par transporta līdzekĜa valdījumu un lietošanu. 
 
Iznomātājs atbild tikai par ar nodomu nodarītu kaitējumu un par rupju nolaidību. Vienkāršu izpildītāju atbildība ir ierobežota ar tipisku iepriekš 
paredzamu zaudējumu apmēru. Zaudējumi, kas pieskaitāmi nomnieka riska jomai, vienmēr tiek izslēgti. Nekādā gadījumā Iznomātājam nav 
pienākums atlīdzināt zaudējumus, kas radušies sakarā ar transporta līdzekĜa bojājumu vai citus netiešos zaudējumus.   
 
 
13. Līguma izbeigšana 
 
Turpmāk nosauktajos gadījumos, kā arī cita svarīga iemesla dēĜ, iznomātājam ir tiesības nekavējoties uzteikt līgumu un nekavējoties pārĦemt 
transporta līdzekli savā valdījumā uz nomnieka rēėina: 
 
• nomnieks pilnībā vai daĜēji kavē nomas maksas maksājumu vairāk kā vienu mēnesi 
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• nomnieks pārtrauc veikt maksājumus  
 
• attiecībā uz nomnieku tiek iesniegts izlīguma vai maksātnespējas procesa pieteikums 
 
• nomnieks cenšas panākt ar kreditoriem maksājumu pārtraukšanu vai citādi panākt ārpustiesas izlīgumu 
 
• fakti, piem., spriedumu izpildes pasākumi vai vekseĜu protesti, Ĝauj secināt, ka nomnieks nespēj izpildīt iestājušās saistības 
 
• Nomnieks pārtrauc savu saimniecisko darbību un/vai 
 
• Nomnieks nepilda citus pienākumus, kas izriet no šī līguma, neskatoties uz Iznomātāja atgādinājumu. 
 
Šajos gadījumos nomnieks atbild Iznomātājam kopējās vēl nesamaksātās nomas maksas apmērā par atlikušo nomas periodu. 
 
Visas, sakarā ar transporta līdzekĜa atpakaĜpārĦemšanu valdījumā Iznomātājam radušās izmaksas par transportu, uzglabāšanu, apdrošināšanu un 
transporta līdzekĜa uzturēšanu kārtībā sedz nomnieks. Visas pārējās izmaksas, kas rodas Iznomātājam sakarā ar līguma izbeigšanu pirms termiĦa, 
arī sedz nomnieks. Iznomātāja tiesības prasīt zaudējumu atlīdzību paliek neskartas. 
 
Nomnieka tiesības izbeigt nomas līgumu svarīga iemesla dēĜ atbilstoši Vācijas Federatīvās Republikas civillikuma 542.pantam tiek izslēgtas. 
 
 
14. Ieskaits, aizturēšana 
 
Iznomātāja prasījuma, kas izriet no šī līguma, ieskaits nav pieĜaujams, izĦemot gadījumus, kad Nomnieka prasījums ir tiesiski konstatēts. Tiesības 
aizturēt lietu – neatkarīgi kāda tiesiska iemesla dēĜ – Nomniekam nekādā gadījumā nepastāv. 
 
 
15. Īpašums - valdījums  
 
Transporta līdzeklis ir tikai un vienīgi Iznomātāja īpašums. Nomniekam nekādā gadījumā nav tiesību veikt pārbūves vai citas izmaiĦas vai likvidēt 
īpašumu apliecinošus marėējumus vai padarīt tos neatpazīstamus. Gadījumā, ja tiek bojāts īpašumu apliecinošs marėējums, Nomniekam 
nekavējoties par to ir jāinformē Iznomātājs un pēc Iznomātāja norādījuma uz sava rēėina bojājums jānovērš. 
 
Nomnieks apĦemas Iznomātājam un iespējams arī refinansējošai bankai katru reizi nodrošināt iespēju apskatīt transporta līdzekli. 
 
Ja transporta līdzeklis tiek ieėīlāts vai trešās personas citādi izvirza kādas prasības, tad Nomniekam ir jānorāda, ka īpašnieks ir trešā persona un uz 
sava rēėina jānovērš šādi prasījumi un nekavējoties par šo jāinformē Iznomātājs. 
 
Bez Iznomātāja rakstiskas piekrišanas Nomniekam nav tiesību nodot transporta līdzekli apakšnomā. Pārkāpuma gadījumā Iznomātājam ir tiesības 
nekavējoties izbeigt nomas līgumu. 
 
AtĜautas vai neatĜautas apakšnomas gadījumā vai citādas nodošanas trešajām personām gadījumā, Nomnieks ar šo cedē Iznomājam jau tagad 
visas viĦa pret trešajām personām eventuāli pienākošās, arī nākotnes prasības, kā nodrošinājumu. Iznomātājs pieĦem šo cesiju. 
 
Iznomātājam ir tiesības nekavējoties izbeigt nomas līgumu, ja refinansēšanas līgums ar banku, piemēram sakarā ar līguma izbeigšanu svarīgu 
iemeslu dēĜ, priekšlaicīgi tiek izbeigts. 
 
 
16. Nobeiguma noteikumi 
 
Vienošanās, kas atšėiras no šiem vispārīgajiem darījumu noteikumiem,  ir spēkā tikai tad, ja tās noformētas rakstiski. Tas attiecas arī uz prasījumu 
par rakstisku formu. 
 
Ja šo vispārējo darījumu noteikumu pilnībā vai daĜēji zaudē spēku, tādējādi netiek ietekmēta pārējo noteikumu spēkā esamība. Spēkā neesošie 
noteikumi aizstājami ar tādiem, kas vistuvāk pieĜaujamā veidā atbilst ekonomiski vēlamajiem. 
 
Attiecībā uz šiem vispārējiem darījumu noteikumiem kā arī visiem saistībā ar šiem noteikumiem noslēgtajiem līgumiem piemērojamas Vācijas 
Federatīvās Republikas tiesības. 
 
Izpildes vieta un tiesas vieta, it īpaši parāda piedziĦas procesos, ir abām pusēm Hamburga vai pēc Iznomātāja izvēles Nomnieka juridiskā adrese 
vai filiāles atrašanās vieta. Likumā noteiktā obligātā tiesas piekritība paliek spēkā. 
 


